
خدمات تعليم عالي متميز ذات جوده عالية بنتائج موجهه.

تنفيذ السياسات العامة للمملكة الأردنية  الهاشمية وتقديم الخدمات في مجالات  التعليم العالي والبحث العلمي من خلال 
التنظيم والاشراف  على مؤسسات التعليم العالي ومراكز الاستشارات  والمكاتب الثقافية داخل المملكة وخارجها وتمكينها

ورفع كفاءتها وفعاليتها, وكذلك تبسيط الاجراءات  وحوسبتها, ورفع جودة الاداء  لخدمة متلقي الخدمة, وتقديم الاعتراف 
بمؤسسات التعليم العالي غير الاردنية  ومعادلة شهاداتها ودعم الطلبة المتميزين والمحتاجين من خلال  صندوق دعم

الطالب, وتطبيق سياسات القبول والقرارات التي يقرها مجلس التعليم العالي ومتابعة تنفيذها, وتمثيل التعليم العالي في
مختلف المحافل وبناء الشراكات محليا ودوليا لتحقيق التنمية المستدامة وتطوير منظومة متكاملة للتعليم.

أنشئت وزارة التعليم العالي والبحث العلمي عام 1985 بموجب القانون رقم (28) لسنة 1985 بهدف تنفيذ السياسة
العامة للتعليم العالي في مجالاتها  التربوية والثقافية والتعليمية والعلمية والبحثية في نطاق مؤسسات التعليم العالي

وتمارس مهامها وصلاحياتها  في سبيل تحقيق اهداف التعليم العالي وذلك استنادا لأحكام  قانون التعليم العالي والبحث
العلمي رقم (17) لسنة 2018.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 2601  وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

تنفيذ السياسة العامة للتعليم العالي في مجالاتها  التربوية والثقافية والتعليمية والعلمية والبحثية في نطاق مؤسسات التعليم العالي.
التنسيق بين مؤسسات التعليم العالي ومراكز الاستشارات  في المملكة العامة منها والخاصة للإستفادة  من الطاقات التعليمية والبحثية

والاستشارية  لديها.
عقد الاتفاقيات  العلمية والثقافية المتعلقة بالتعليم العالي والبحث العلمي مع الدول العربية والأجنبية. 

تقديم المنح والقروض للطلبة في الجامعات الرسمية.
الاعتراف  بمؤسسات التعليم العالي غير الاردنية  ومعادلة الشهادات الصادرة عنها وفق الأسس  والمعايير المحددة .

وضع أسس إيفاد المبعوثين  في البعثات العلمية لمؤسسات التعليم العالي داخل المملكة وخارجها وتنظيم شؤون الإيفاد  والإشراف 
عليه.

متابعة شؤون الطلبة الاردنيين  في الخارج
تنظيم شؤون الطلبة الوافدين الى المملكة والموفدين منها وامور الوفود العلمية بالتعاون والتنسيق مع الجهات ذات العلاقة 

اعداد وتوفير اجهزة ادارية وفنية مؤهلة وقادرة على القيام بمهام المجلس ومتابعة شؤونه
تزويد المجلس باي دراسات ومعلومات وبيانات متوافرة لديها ذات علاقة  بالتعليم العالي والبحث العلمي.

تنظيم شؤون المكاتب التي تقدم خدمات لطلبة التعليم العالي بما في ذلك مكاتب ارتباط وفروع الجامعات الاجنبية  غير التابعة لمؤسسات
التعليم  العالي وتحديد رسوم ترخيصها والجزاءات التي تفرض على المخالفة منها وفقا لنظام يصدر لهذه الغاية.

وضع سياسة تمويل للطلبة في الجامعات الرسمية وفقا لنظام يصدر لهذه الغاية.
تنفيذ الاتفاقيات  وبرامج التبادل التعليمي بين المملكة والدول والمؤسسات الاخرى  وفقا  لنظام يصدر لهذه الغاية.

الوصول الى تعليم عالي ذو جودة عالية قادر على اعداد كوادر بشرية تلبي احتياجات المجتمع الحالية والمستقبلية منافس اقليميا
ودوليا

دعم البحث العلمي التطبيقي ورفع مستواه وربطه باهداف التنمية الشاملة والمستدامة
توفير فرص عادلة مبنية على اسس تتمتع بالمساواة للطلبة المؤهلين كافة بناء على الجدارة والقدرات

ضمان تساوي فرص الحصول على التعليم لكافة الطلاب 

القبول الجامعي: زيادة اعداد الطلبة في الجامعات وارتفاع نسبتهم لاعضاء  الهيئة التدريسية وعدم تكافؤ الفرص في القبول وضعف
في المنظومة التعليمية وعدم قدرتها على اعداد الخريجين بكفاءات توافق متطلبات سوق العمل.

التعليم التقني: انخفاض نسبة الطلبة الملتحقين في التعليم التقني من مجموع الطلبة الكلي في قطاع التعليم العالي ادى الى زيادة نسبة
البطالة بين خريجي الجامعات.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-

-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-

-

-
-
-

-

-

الاطار  القانوني :قانون التعليم العالي والبحث العلمي رقم (17) لسنة 2018.



جودة التعليم العالي: غياب نظام الجودة الفاعلة في الجامعات التي تركز على الاعداد  المتميز للمخرجات التعليمية والاستخدام  الامثل 
للموارد والمصادر والتأسيس المتكامل للبيئة الجامعية والبنية التحتية والكفاءة للحوكمة والادارة. 

البحث العلمي: ضعف الانتاج  البحثي والابداعي  في الجامعات وغياب البحث التطبيقي للمسائل العلمية المتعلقة بالاولويات  الوطنية
وعدم توفر المصادر التمويلية الكافية والمكونات والآليات  والانظمة  المحفزة للبحث والابداع. 

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:
-

-



 1 - تحسين جودة التعلم والتعليم بتبني
أفضل الممارسات الدولية وادماج

التكنولوجيا في التعليم وربط مخرجات
التعليم العالي بحاجات سوق العمل

 2 - توفير فرص عادلة مبنية على
اسس تتمتع بالمساواة للطلبة المؤهلين

كافة بناء على الجدارة

 عدد الطلبة الى كل عضو هيئة تدريس في
الجامعات الرسمية

  عدد التخصصات المشبعة التي تم الغاؤها أو
تجميدها

  عدد التخصصات المستحدثة والمطلوبة لسوق
العمل

  عدد التخصصات المعتمدة إقليميا  عالميا 
 عدد الطلبة المستفيدين من الدعم المالي الذي

يقدمه  صندوق دعم الطالب في الجامعات الرسمية
الاردنية 
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4
1

2018

2018

2018

2018
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202120222023القيمة

القيمة
المستهدفة

2020 2019

القيمة
الفعلية

الفصل : 2601  وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

1

2

3

4

5

6
7

عدد أعضاء هيئة التدريس في الجامعات الاردنية 
(الرسمية والخاصة )

عدد أعضاء هيئة التدريس في كليات المجتمع  الاردنية 
(الرسمية والخاصة )

الطلبة الملتحقين لمستوى البكالوريوس في الجامعات
الاردنية  (الرسمية والخاصة)

الطلبة الملتحقين في الدراسات العليا في الجامعات
الاردنية  (الرسمية والخاصة )

الطلبة الملتحقين في كليات المجتمع الاردنية  (الرسمية
والخاصة )

عدد الجامعات الاردنية  (الرسمية والخاصة )
عدد كليات المجتمع الاردنية  (الرسمية والخاصة )

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

10532 

1400 

258170 

24898 

17500 

33 
41 

10666 

1107 

264442 

26358 

21792 

36 
43 

10928 

1200 

274788 

27632 

37084 

36 
43 

11500 

1200 

277000 

35000 

22200 

35 
44 

11500 

1200 

300000 

35000 

25000 

35 
42 

20172018201920202021

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف الأخرى 

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية وقيادية
 مستشار /ملحق ثقافي

   معلم ومرشد تربوي وعميد
 وظائف هندسية وفنية متنوعة

 وظائف فنية
 وظائف ادارية ومالية

 محلل, مترجم
 وظائف مساندة

3
5

11
5

29
68
1

49
المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2021

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2019 2020 2021

30

15

71

23
43000

تقييم ذاتي 
اولي

2020

  

0
0
0
1
43
73
1
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6
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2
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5
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1
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0
0
0
1
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1
5
8
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1
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0
0
0
1
40
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1
8

1
5
8
6
70

142
2
53

171128299168130298169118287

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

170636212772762983638160783912441612852000192966213473383277000 كلفة الرواتب   

2020 2019



2111
2121
2211
2511
2821

2111
2211
2511
2822
3111
3112
3113

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

3,003,000 

250,000 

550,000 

80,350,000 

4,423,000 

30,000 

195,000 

10,000,000 

37,000 

12,933,000 

1,640,000 

443,000 

2,602,000 

250,000 

490,000 

80,350,000 

4,175,000 

30,000 

130,000 

10,000,000 

0 

8,195,000 

535,000 

343,000 

2,987,000 

290,000 

505,000 

70,350,000 

4,000,000 

30,000 

242,000 

10,000,000 

0 

10,600,000 

915,000 

835,000 

3,025,000 

295,000 

500,000 

70,350,000 

4,000,000 

30,000 

330,000 

10,000,000 

0 

9,900,000 

755,000 

1,195,000 

3,063,000 

300,000 

495,000 

70,350,000 

4,000,000 

30,000 

35,000 

10,000,000 

0 

6,000,000 

30,000 

0 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
88,576,000 87,867,000 78,132,000 78,170,000 78,208,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 2601-  وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    25,278,000 19,233,000 22,622,000 22,210,000 16,095,000
  خزينة     16,095,000 22,210,000 22,622,000 19,233,000 25,278,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2020 20202022 20212023

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    94,303,000 100,380,000 100,754,000 107,100,000 113,854,000

فعلي
2019

2,807,736 

175,902 

555,347 

64,585,072 

4,046,499 

29,913 

305,766 

10,000,000 

0 

9,521,620 

623,788 

254,451 

72,170,556 

20,735,538 

20,735,538 

92,906,094 

2019 2020 2021 20222020
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2023
تأشيري

 للسنوات 2019 - 2023



4501
4505

  الإدارة  والخدمات المساندة
  الكليات والجامعات الحكومية

 22,622,000المجموع    

80,000 
22,542,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

78,132,000 

3,982,000 
74,150,000 

100,754,000 

4,062,000 
96,692,000 

موازنة الفصل 2601 -  وزارة التعليم العالي والبحث العلمي
( بالدينار )  لعام 2021 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2019 - 2023

4501
4505

 الإدارة  والخدمات المساندة
 الكليات والجامعات الحكومية

1707000
40101000

1641000
46554000

1828000
43958000

1845000
43776000

1862000
41024000

20192020202120222023 البرنامج

4180800048195000457860004562100042886000 المجموع     



يهدف هذا البرنامج الى تحسين القدرات الادارية  لكافة الوحدات الادارية  في الوزارة وتحسين ادارة البرامج والمشاريع التي تنفذها.

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة4501

نسبة الموظفين المؤهلين
درجة رضا المتعاملين مع الوزارة

1
2

2018
2018

92%
79%

94%
84%

97%
90%

96%
88%

95%
86%

94%
94%

 4,026,000 3,517,000 3,982,000 4,020,000 4,058,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

  مشروع تطوير التعليم العالي نحو اقتصاد005 150,000 130,000 80,000 80,000 80,000
المعرفة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 4,026,000 3,517,000 3,982,000 4,020,000 4,058,000    النفقات الجــارية

 150,000 130,000 80,000 80,000 80,000    النفقات الرأسمــالية

 150,000 130,000 80,000 80,000 80,000البرنامج / خـــزينة    
 4,176,000 3,647,000 4,062,000 4,100,000 4,138,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2601 -  وزارة التعليم العالي والبحث العلمي موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

تحسين جودة التعلم والتعليم بتبني افضل الممارسات الدولية وإدماج التكنولوجيا في التعليم وربط مخرجات التعليم العالي بحاجات سوق العمل
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الموارد البشرية و تطوير الأداء  - مديرية الشـــؤون الماليــة - مديرية تكنولوجيا المعلومات - مديرية مؤسسات التعليم العالي -مديرية الاتفاقيات  و البعثات -
مديرية الاعتراف  ومعادلة الشهادات - مديرية الرقابة الداخلية - مديرية الشؤون القانونية -وحدة تنسيق القبول الموحد- وحدة الديوان -أمانة سر مجلس التعليم العالي -

المكاتب الثقافية في الجامعات الرسمية و الخاصة - مديرية صندوق دعم البحث العلمي والابتكار. 

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-توفير الدعم لأنشطة  الوزارة المختلفة .
2- توفير البنية التحتية الادارية  (كالحوسبة ووسائط النقل الاداري  وتوفير الاثاث). 

3-صرف رواتب الموظفين وعلاواتهم. 
4-تدريب وتأهيل الكوادر العاملة في الوزارة.

5-تقديم الدعم والخدمات النوعية للطلبة ومؤسسات التعليم العالي والباحثين.
6- تدقيق ومتابعة واصدار نتائج القبول الموحد لخريجي الثانوية العامة في الجامعات الاردنية  الرسمية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 290 ) موظفا  منهم ( 160 ) ذكور و ( 130 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

3,696,635 

95,966 

فعلي

3,696,635 

95,966 

95,966 
3,792,601 

2019

95%
85%

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى توفير البيئة الأكاديمية  والقدرات البحثية للجامعات ومواكبة التطورات في تكنولوجيا المعلومات وتوظيفها في الادارة  والبرامج الاكاديمية  ودعم البنية
التحتية للجامعات.

 برنامج الكليات والجامعات الحكومية4505

النسبة المئوية لطلبة التعليم العالي الملتحقين بكليات المجتمع
عدد الطلبة المستفيدين من المنح والقروض

الانفاق  السنوي الاجمالي  على البحث العلمي والتطوير كنسبة مئوية من
الناتج المحلي الاجمالي 

1
2
3

2018
2018
2018

7%
40236
0.12%

11%
38549
0.13%

7%
46000
0.19%

7%
45000
0.17%

7%
44000
0.15%

24%
43500
0.85%

601
602

  البعثات العلمية
  دعم الجامعات الحكومية الاردنية 

3,800,000 
70,350,000 

3,800,000 
70,350,000 

3,800,000 
70,350,000 

4,000,000 
80,350,000 

4,200,000 
80,350,000 

0 

10,000,000 
0 
0 
0 
0 
0 

6,000,000 

0 
0 

0 

15,000 

0 

0 

10,000,000 
500,000 
500,000 

1,160,000 
5,000,000 

0 

4,000,000 

0 
450,000 

250,000 

270,000 

0 

50,000 

10,000,000 
500,000 
780,000 

1,000,000 
6,700,000 

0 

3,000,000 

0 
250,000 

250,000 

12,000 

0 

50,000 

10,000,000 
200,000 
250,000 
400,000 

6,000,000 
578,000 

1,500,000 

0 
0 

125,000 

0 

0 

150,000 

10,000,000 
938,000 

1,250,000 
550,000 

10,000,000 
578,000 

1,500,000 

37,000 
0 

125,000 

0 

0 

003

012
019
023
024
025
032

033

034
701

702

705

706

  بناء واستحداث الحاضنات التكنولوجية
وحاضنات الاعمال  ودعم حوسبة الجامعات

  دعم صندوق الطالب المحتاج
  البنية التحتية للجامعات

  تطوير التعليم التقني في كليات المجتمع الرسمية
  تطوير التعليم التقني في الجامعات الرسمية

  تطوير الجامعات الرسمية
  دعم مهارات التشغيل والاندماج  الاجتماعي  في

جامعة البلقاء التطبيقية
  اعادة هيكلة وتاهيل كلية عجلون التقنية في

جامعة البلقاء التطبيقية/ قرض ايطالي
  انشاء كلية جامعية تقنية في لواء الكورة

  تجهيز مطبخ تعليمي في كلية الزرقاء الجامعية /
محافظة الزرقاء

  انشاء وتجهيز مركز للرصد البيئي في كلية
الزرقاء الجامعية/محافظة الزرقاء

  تاهيل وتطوير البنية التحتية للمرافق الجامعية
في محافظة معان

  صيانة واعادة تاهيل مبنى الجامعة القديم
كمساكن للطالبات في جامعة الحسين بن طلال  /

محافظة معان

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 84,550,000 84,350,000 74,150,000 74,150,000 74,150,000    النفقات الجــارية

 25,128,000 19,103,000 22,542,000 22,130,000 16,015,000    النفقات الرأسمــالية

 25,128,000 19,103,000 22,542,000 22,130,000 16,015,000البرنامج / خـــزينة    
 109,678,000 103,453,000 96,692,000 96,280,000 90,165,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2601 -  وزارة التعليم العالي والبحث العلمي موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

توفير فرص عادلة مبنية على اسس تتمتع بالمساواة للطلبة المؤهلين كافة بناء على الجدارة
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

 مديرية الشـــؤون الماليــة - مديرية الاتفاقيات  والبعثات - امانة سر مجلس التعليم العالي.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-توفير البنية التحتية (المشاريع التطويرية ) اللازمة  لمواكبة العملية التدريسية في الجامعات والكليات بشكل امثل.
2-زيادة عدد المستفيدين من المنح والقروض المقدمة من صندوق دعم الطالب المحتاج.

3-تنمية القدرات البحثية لدى طلاب  الجامعات والكليات من خلال  دعم المختبرات واستحداث الحاضنات.
4-توزيع الدعم المالي الحكومي على الجامعات التى تعاني من ظروف مالية صعبة.

5- دعم وتطوير التعليم التقني لبعض الجامعات الرسمية لتغطية الالتزامات  المتبقية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 8 ) موظفا  منهم ( 8 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

3,888,849 
64,585,072 

179,581 

10,000,000 
130,826 

0 
478,116 

8,976,049 
600,000 

0 

0 
0 

250,000 

0 

25,000 

فعلي

68,473,921 

20,639,572 

20,639,572 
89,113,493 

2019

7%
43000
0.14%

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج الكليات والجامعات الحكومية حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
0 

0 

0 

0 

0 

0 

500,000 

0 

0 

12,000 

0 

0 

مقدر 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

700,000 

0 

0 

270,000 

0 

0 

تأشيري

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

15,000 

0 

0 

تأشيري
202120222023

المجموع     15,000 970,000 512,000

وزارة التعليم العالي والبحث العلمي2601 الفصل :



( بالدينار )

3696635
3696635
3888849

64585072
68473921
72170556

95966
95966

179581

10000000
130826

0
478116

8976049
600000

0

0
0

250000
0

25000

20639572
20735538

4501

4505

4501

4505

601

601
602

005

003

012
019
023
024
025
032
033

034
701
702
705
706

  الخدمات الإدارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 

  البعثات العلمية
  دعم الجامعات الحكومية الاردنية 

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع تطوير التعليم العالي نحو اقتصاد المعرفة
 مجموع البرنامج 

  بناء واستحداث الحاضنات التكنولوجية وحاضنات الاعمال  ودعم حوسبة
الجامعات

  دعم صندوق الطالب المحتاج
  البنية التحتية للجامعات

  تطوير التعليم التقني في كليات المجتمع الرسمية
  تطوير التعليم التقني في الجامعات الرسمية

  تطوير الجامعات الرسمية
  دعم مهارات التشغيل والاندماج  الاجتماعي  في جامعة البلقاء التطبيقية

  اعادة هيكلة وتاهيل كلية عجلون التقنية في جامعة البلقاء التطبيقية/ قرض
ايطالي

  انشاء كلية جامعية تقنية في لواء الكورة
  تجهيز مطبخ تعليمي في كلية الزرقاء الجامعية / محافظة الزرقاء

  انشاء وتجهيز مركز للرصد البيئي في كلية الزرقاء الجامعية/محافظة الزرقاء
  تاهيل وتطوير البنية التحتية للمرافق الجامعية في محافظة معان

  صيانة واعادة تاهيل مبنى الجامعة القديم كمساكن للطالبات في جامعة الحسين
بن طلال  / محافظة معان

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

4026000
4026000
4200000

80350000
84550000
88576000

150000
150000
150000

10000000
938000

1250000
550000

10000000
578000

1500000

37000
0

125000
0
0

25128000
25278000

3517000
3517000
4000000

80350000
84350000
87867000

130000
130000

50000

10000000
200000
250000
400000

6000000
578000

1500000

0
0

125000
0
0

19103000
19233000

3982000
3982000
3800000

70350000
74150000
78132000

80000
80000
50000

10000000
500000
780000

1000000
6700000

0
3000000

0
250000
250000

12000
0

22542000
22622000

4020000
4020000
3800000

70350000
74150000
78170000

80000
80000

0

10000000
500000
500000

1160000
5000000

0
4000000

0
450000
250000
270000

0

22130000
22210000

4058000
4058000
3800000

70350000
74150000
78208000

80000
80000

0

10000000
0
0
0
0
0

6000000

0
0
0

15000
0

16015000
16095000

مقدر

مقدر

2021

2021

تأشيري

تأشيري

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

البرنامج

البرنامج

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  2601   وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2019 - 2023

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي2601

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
 العلاوة  الاضافية 

 علاوات  اخرى
 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 الايجارات 
 خدمات الاتصالات  

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين
 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

41000
455000

88000
407000

31000
567000
720000

95000
30000

440000
113000

290000

35000
15000

5000
142000

66000
8000
9000

27000
25000

8000
64000
10000

3000
88000

70350000

3820000
180000

40000
461000

97000
409000

32000
570000
732000

98000
31000

440000
115000

295000

35000
15000

5000
140000

65000
8000
9000

26000
25000

8000
63000
10000

3000
88000

70350000

3820000
180000

39000
475000
100000
411000

33000
572000
745000

99000
32000

440000
117000

300000

35000
15000

5000
135000

65000
8000
9000

26000
25000

8000
63000
10000

3000
88000

70350000

3820000
180000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

7813200078170000

2987000

290000

505000

70350000

4000000

78208000

3025000

295000

500000

70350000

4000000

مجموع  الفصل    

3063000

300000

495000

70350000

4000000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202120222023
اعادة تقدير

2020
مقدر
2020

44000
453000

38000
406000

30000
490000
596000

71000
23000

340000
111000

250000

35000
15000

5000
140000

65000
8000
9000

26000
25000

8000
63000
10000

3000
78000

80350000

4010000
165000

60000
490000
120000
410000

35000
490000
793000

88000
37000

340000
140000

250000

42000
20000

5000
142000

67000
10000
10000
29000
30000
10000
65000
12000

6000
102000

80350000

4235000
188000

2602000

250000

490000

80350000

4175000

3003000

250000

550000

80350000

4423000

87867000

53460
457087
107109
389909

32425
456782
772607

80321
28926

324280
104830

175902

29525
15900

3562
157944

59094
9377
9990

93213
27904

9439
62160

8250
4588

64401

64585072

3895749
150750

88576000

2807736

175902

555347

64585072

4046499

72170556

فعلي
2019



( بالدينار ) وزارة التعليم العالي والبحث العلمي2601
الإدارة  والخدمات المساندة4501

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

46000
10000
10000

11000
35000

5000
5000

29000
3000

40000
95000
45000

45000
10000
10000

11000
35000

5000
5000

29000
3000

40000
95000
45000

45000
10000
10000

11000
35000

5000
5000

29000
3000

40000
95000
45000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

001
007
008
009
013
108

001
003
010

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  الحفلات  والضيافة
  نفقات المستشارين الثقافيين

  الاعلانات   والاشتراكات 
  نفقات مجلس التعليم العالي

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  قضايا واتعاب

  اللجان المتخصصة  لمعادلة الشهادات واللجنة العليا للمعادلة والاع 
  مكافأت مجلس التعليم العالي واللجان المنبثقة عنه

  مكافآت اللجان

398200040200004058000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

41000
455000

88000
407000

31000
567000
720000

95000
30000

440000
113000

290000

35000
15000

5000
142000

66000

8000
9000

27000
25000

8000
64000
10000

3000
88000

20000
180000

40000
461000

97000
409000

32000
570000
732000

98000
31000

440000
115000

295000

35000
15000

5000
140000

65000

8000
9000

26000
25000

8000
63000
10000

3000
88000

20000
180000

39000
475000
100000
411000

33000
572000
745000

99000
32000

440000
117000

300000

35000
15000

5000
135000

65000

8000
9000

26000
25000

8000
63000
10000

3000
88000

20000
180000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

2987000

290000

505000

200000

3025000

295000

500000

200000

3063000

300000

495000

200000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

44000
453000

38000
406000

30000
490000
596000

71000
23000

340000
111000

250000

35000
15000

5000
140000

65000

8000
9000

26000
25000

8000
63000
10000

3000
78000

10000
165000

60000
490000
120000
410000

35000
490000
793000

88000
37000

340000
140000

250000

42000
20000

5000
142000

67000

10000
10000
29000
30000
10000
65000
12000

6000
102000

35000
188000

45000
10000
10000

1000
35000

5000
5000

29000
3000

40000
95000
30000

47000
10000
10000

5000
45000
10000

8000
29000

5000

45000
95000
48000

2602000

250000

490000

175000

3003000

250000

550000

223000

3517000 4026000

فعلي
2019

53460
457087
107109
389909

32425
456782
772607

80321
28926

324280
104830

175902

29525
15900

3562
157944

59094

9377
9990

93213
27904

9439
62160

8250
4588

64401

6900
150750

39761
10134

9199

163
31702

3516
460

28560
0

39266
94768
16716

2807736

175902

555347

157650

3696635

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

398200040200004058000 3517000مجموع النشاط      4026000 3696635



( بالدينار ) وزارة التعليم العالي والبحث العلمي2601
الكليات والجامعات الحكومية4505

28

25

 نفقات أخرى

 الإعانات 

2821

2511

 نفقات اخرى جارية

 الإعانات  لمؤسسات عامة

303

304

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

3800000

70000000
350000

3800000

70000000
350000

3800000

70000000
350000

الفصل :
البرنامج  

003

017
099

  بعثات علمية وتبادل ثقافي

  الجامعات الأردنية  الحكومية
  وحدة تنسيق القبول الموحد * 

741500007415000074150000 مجموع البرنامج    

781320007817000078208000 مجموع الفصل    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

3800000

70350000

3800000

70350000

3800000

70350000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

* يصرف من هذا البند بما لا  يتجاوز المبلغ الذي يتم توريده للخزينة العامة وفقا  لاحكام  قانون توريد واردات الدوائر والوحدات الحكومية المعمول به.

3800000

70350000

3800000

70350000

3800000

70350000

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

4000000

80350000

4200000

80350000

4000000

80000000
350000

4200000

80000000
350000

4000000

80350000

4200000

80350000

84350000 84550000

87867000 88576000

فعلي

فعلي

2019

2019

3888849

64585072

3888849

64237656
347416

3888849

64585072

68473921

72170556

601

602

البعثات العلمية

دعم الجامعات الحكومية الاردنية 

النشاط    

النشاط    
3800000

70350000

3800000

70350000

3800000

70350000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

4000000

80350000

4200000

80350000

3888849

64585072



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2019 - 2023

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي2601

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

25

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2211

2511

2822

3111

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

501

510
512

520

504

508

505
506

511

 رواتب

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة و تشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة
 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

30000

212000
30000

10000000

0

10600000

915000
0

835000

30000

200000
130000

10000000

0

9900000

595000
160000

1195000

30000

0
35000

10000000

0

6000000

30000
0

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

30000

242000

10000000

0

10600000

915000

835000

30000

330000

10000000

0

9900000

755000

1195000

30000

35000

10000000

0

6000000

30000

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
226220002221000016095000 مجموع  الفصل   

202120222023

30000

25000
105000

10000000

0

8195000

535000
0

343000

30000

75000
120000

10000000

37000

12933000

1640000
0

443000

اعادة تقدير 
2020

مقدر
2020

30000

130000

10000000

0

8195000

535000

343000

30000

195000

10000000

37000

12933000

1640000

443000

19233000 25278000

فعلي
2019

29913

148920
156846

10000000

0

9521620

623788
0

254451

29913

305766

10000000

0

9521620

623788

254451

20735538



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة التعليم العالي والبحث العلمي2601
 الإدارة  والخدمات المساندة4501

  005     مشروع تطوير التعليم العالي نحو اقتصاد المعرفةالمشروع  

21

22

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2111

2211

3112

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

501

512

505

 رواتب

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

30000

0
0

15000
0

15000

10000
10000

30000

0
0

15000
0

15000

10000
10000

30000

0
0

15000
0

15000

10000
10000

الفصل :  
البرنامج  

001

008
011
015
032
118

001
003

 رواتب

 مصاريف التدريب و التأهيل
 مصاريف بناء القدرات

 انظمة تشغيل وبرمجيات
 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 تسديد مطالبات مستحقة

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

30000

30000

20000

30000

30000

20000

30000

30000

20000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

800008000080000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202120222023البند

80000 8000080000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

30000

0
25000
35000

0
15000

15000
10000

30000

0
30000
35000

5000
20000

20000
10000

30000

75000

25000

30000

90000

30000

130000 150000

130000 150000

29913

5030
0

29411
1546

20859

6103
3104

29913

56846

9207

فعلي
2019

95966

95966



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة التعليم العالي والبحث العلمي2601
 الكليات والجامعات الحكومية4505

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  003     بناء واستحداث الحاضنات التكنولوجية وحاضنات الاعمال  ودعم حوسبة الجامعات

  012     دعم صندوق الطالب المحتاج

  019     البنية التحتية للجامعات

  023     تطوير التعليم التقني في كليات المجتمع الرسمية

31

25

31

31

 اصول غير مالية

 الإعانات 

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3112

2511

3111

3112

  أجهزة واليات ومعدات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

505

520

508

505

 معدات وآلات  وأجهزة

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

25000
25000

10000000

500000

780000

0
0

10000000

500000

500000

0
0

10000000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

001
046

019

013

004

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 حاضنات تكنولوجية

 صندوق الطالب المحتاج

 انشاء ابنية

 أجهزة ومعدات تعليمية

50000

10000000

500000

780000

0

10000000

500000

500000

0

10000000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

50000

10000000

500000

780000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

10000000

500000

500000

0

10000000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

50000
0

10000000

200000

250000

110000
40000

10000000

938000

1250000

50000

10000000

200000

250000

150000

10000000

938000

1250000

50000

10000000

200000

250000

150000

10000000

938000

1250000

179581
0

10000000

130826

0

179581

10000000

130826

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

179581

10000000

130826

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة التعليم العالي والبحث العلمي2601
 الكليات والجامعات الحكومية4505

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  024     تطوير التعليم التقني في الجامعات الرسمية

  025     تطوير الجامعات الرسمية

  032     دعم مهارات التشغيل والاندماج  الاجتماعي  في جامعة البلقاء التطبيقية

22

31

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3113

3111

2211

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 اصول ثابتة اخرى

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

510

508

511

508

512

508

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 تجهيز وتأثيث

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

200000

300000

500000

6700000

0

0

0

200000

300000

660000

5000000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

008

013

005

013

011

013

004

 صيانة ابنية ومرافق

 انشاء ابنية

 تجهيزات مخبرية

 انشاء ابنية

 مصاريف بناء القدرات

 انشاء ابنية

 أجهزة ومعدات تعليمية

200000

300000

500000

6700000

0

0

0

200000

300000

660000

5000000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2023

2023

2023

1000000

6700000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1160000

5000000

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

25000

75000

300000

6000000

30000

370000

178000

75000

75000

400000

10000000

30000

370000

178000

25000

75000

300000

6000000

30000

370000

178000

75000

75000

400000

10000000

30000

370000

178000

400000

6000000

578000

550000

10000000

578000

123920

114745

239451

8976049

100000

100000

400000

123920

114745

239451

8976049

100000

100000

400000

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

478116

8976049

600000



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة التعليم العالي والبحث العلمي2601
 الكليات والجامعات الحكومية4505

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  033     اعادة هيكلة وتاهيل كلية عجلون التقنية في جامعة البلقاء التطبيقية/ قرض ايطالي

  034     انشاء كلية جامعية تقنية في لواء الكورة

  701     تجهيز مطبخ تعليمي في كلية الزرقاء الجامعية / محافظة الزرقاء

  702     انشاء وتجهيز مركز للرصد البيئي في كلية الزرقاء الجامعية/محافظة الزرقاء

31

28

31

31

 اصول غير مالية

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

2822

3113

3111

3112

3113

 مباني و انشاءات

 نفقات اخرى رأسمالية

 اصول ثابتة اخرى

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

508

504

511

508

505

511

 أشغال وانشاءات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 تجهيز وتأثيث

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

3000000

0

250000

100000

65000

85000

4000000

0

450000

100000

65000

85000

6000000

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

013

017

005

013

004

005

 انشاء ابنية

 دراسات انشاءات

 تجهيزات مخبرية

 انشاء ابنية

 أجهزة ومعدات تعليمية

 تجهيزات مخبرية

3000000

0

250000

100000

65000

85000

4000000

0

450000

100000

65000

85000

6000000

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

3000000

0

250000

250000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

4000000

0

450000

250000

6000000

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

1500000

0

0

50000

32000

43000

1500000

37000

0

50000

32000

43000

1500000

0

0

50000

32000

43000

1500000

37000

0

50000

32000

43000

1500000

0

0

125000

1500000

37000

0

125000

0

0

0

200000

35000

15000

0

0

0

200000

35000

15000

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

0

0

0

250000



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة التعليم العالي والبحث العلمي2601
 الكليات والجامعات الحكومية4505

المشروع  

المشروع  

  705     تاهيل وتطوير البنية التحتية للمرافق الجامعية في محافظة معان

  706     صيانة واعادة تاهيل مبنى الجامعة القديم كمساكن للطالبات في جامعة الحسين بن طلال  / محافظة معان

22

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

3112

2211

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

510

512

505

506

510

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 مركبات وآليات

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

12000

0

0

0

0

0

100000

10000

160000

0

0

5000

10000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

008

036

001

004

008

 صيانة ابنية ومرافق

 مصاريف الحوسبة وعمليات الأتمتة 

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 باصات ركوب كبيرة

 صيانة ابنية ومرافق

12000

0

0

0

0

0

100000

10000

160000

0

0

5000

10000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

225420002213000016015000 مجموع البرنامج    
226220002221000016095000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

12000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

270000

0

15000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

19103000 25128000

19233000 25278000

0

0

0

0

25000

0

0

0

0

25000

فعلي

فعلي

2019

2019

0

25000

20639572

20735538
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